(א) "הפרה יסודית" בחוק התרופות. (ב) חופש החוזים ותקנת הציבור. (ג) תום לב. (ד) פירוש תניית הפטור.

### א. מבוא

#### 1. הצבת השאלה במסגרת המשפט הישראלי

תורת ההפרה היסודית היא התורה הקובעת במשפט האנגלי את היחס בין הפרת החוזה ובין תניות פטור שבו. לשאלת תחולתה של תורה זו משמעות שונה לפני תחילת חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן חוק החוזים, או החוק) ולאחריו. בתקופה שלפני תחילת חוק החוזים יש להציב את השאלה במסגרת שיטת סימן 46, ואילו בתקופה שלאחר צאת חוק החוזים, כולל עקרון עצמאות החוק את קליטתה או החלתה של תורה חוזית אנגלית כלשהי. השאלה בתקופה זו יכולה להיות רק אם ניתן להשיג במשפט הישראלי תוצאות דומות לאלה המושגות במשפט האנגלי באמצעות תורת ההפרה היסודית.

תנאי אחרון זה פורש ככולל גם את המסיבות המשפטיות של המשפט הישראלי<sup>13</sup>.

בסוגיה הנדונה ונפתרת במשפט האנגלי במסגרת תורת ההפרה היסודית לא היתה כל לאקונה במשפטנו. יתר על כן: גם אילו היתה קיימת לאקונה בסוגיה זו, מנעו תנאי הארץ ותושביה את קליטת התורה.

על העדר לאקונה ועל מניעה מצד "תנאי הארץ ותושביה" מצביע קיומו של חוק החוזים האחידים, תשכ"ד-1964<sup>14</sup>. חוק זה יוצר, לדעתי, מחסום מקומי בפני תורת ההפרה היסודית בניסוחה המהותי.

נבהיר רעיון זה: תורת ההפרה היסודית צמחה והתפתחה במשפט האנגלי בתגובה על תופעה של התרבות תניות פטור בחוזים אחידים. המחוקק ובתי המשפט באנגליה בחרו לטפל בתופעה זו מצד תניות הפטור ולא מצד החוזים שבהם כלולות תניות כאלה.

12 ביקורת "פנימית" זו הועלתה בהרחבה בספרי תניות פטור בחוזים (ירושלים, תשל"ד) 97.

13 ג' טדסקי, "בעיית הליקויים בחוק וסעיף 46 לדבר המלך במועצתו" מחקרים במשפט ארצנו (ירושלים, תשי"ט) 132, 183; א' ברק, "עצמאותה של הקודיפיקציה האזרחית החדשה" משפטים ז (תשל"ז) 15, 28.

14 מחקר לגבי התקיפה שקדמה לחוק החוזים האחידים, תשכ"ד-1964, אינו רק היסטוריו-אקדמי, אלא מיותר, באשר תורת ההפרה היסודית בנוסחה המודרני גובשה ועוצבה רק באמצע שנות השישים.

למצב שהעדר שוויון בעמדות המיקוח, האופייני לחוזה אחיד, מהווה שם אך שיקול אחד מני רבים בקביעת תוקפה של תניית הפטור.<sup>15</sup>

### 2. הבחנה בין חוזים אחידים לחוזים רגילים

בירור תחולתה האפשרית במשפטנו של תורה הקובעת את תקפותן של תניות פטור על-פי חומרת החפרה של החוזה שבו הן כלולות, מצריך הבחנה בין חוזים אחידים לחוזים רגילים. הבחנה זו מתחייבת מעצם קיומו של חוק החוזים האחידים, תשכ"ד-1964. חוק זה, הקובע מגגנוני פיקוח וביקורת על חוזים אחידים, אינו מסדיר את נושא החוזים האחידים באורח ממצה. לצד הוראותיו, ולאחר מיצוין, חל על חוזים אחידים דין החוזים הכללי. כך קובע סעיף 20 לחוק החוזים האחידים: "אין בהוראות חוק זה כדי לגרוע מכל דין אחר או מכל טענה שזל פיהם עשוי חוזה או תנאי שבחוזה — בין תנאי מגביל ובין תנאי אחר — להיות בטל או ניתן לביטול".

דין החוזים הישראלי הכללי מכיר בתורת ההפרה היסודית, היא בכך כדי לאצול גם על תוקפן של תניות פטור בחוזים אחידים.

#### 4. תחולת התורה לגבי חוזים רגילים

##### (א) "הפרה יסודית" בחוק התרופות

המונח "הפרה יסודית" אינו זר למשפטן ישראלי. המחוקק עשה שימוש רחב במונח זה בחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970<sup>26</sup> (להלן: חוק התרופות). אך האם קיים קשר ענייני בין המונח "הפרה יסודית" כפי הגדרתו בחוק התרופות, ובין תורת ההפרה היסודית, והאם מלמד השימוש במונח "הפרה יסודית" על-ידי המחוקק על תחולת התורה של ההפרה היסודית ?